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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Штормовые нагоны уровня моря относятся к опасным

гидрометеорологическим явлениям, которые в ряде случаев приводят к

наводнениям, иногда катастрофического характера. В Финском заливе наибольший

ущерб от опасных подъёмов уровня, вызванных штормовыми нагонами,

испытывает его восточная часть. Несмотря на ввод в эксплуатацию в 2011 г.

комплекса защитных сооружений Санкт-Петербурга от наводнений (КЗС),

проблема опасных подъемов уровня остаётся насущной для районов Санкт-

Петербурга и Ленинградской области, расположенных к западу от КЗС. Здесь, во

время штормовых нагонов, подвержены подтоплению прибрежные территории,

размываются береговая линия, пляжи Курортного района Санкт-Петербурга,

участки шоссейных дорог, наносится ущерб объектам хозяйственной

деятельности, построенным в береговой полосе (рисунок В.1). Согласно оценкам

Клеванного, основанным на численных экспериментах с гидродинамической

моделью, после закрытия створов КЗС дополнительный подъём уровня моря к

западу от дамбы составляет от 3 до 10% (Клеванный, Колесов, Мостаманди, 2015).

Рисунок В.1. Последствия наводнения 2011 года. Дорога Большая Ижора – Лебяжье

(Слева) фото Сухачева В.Н., Парк Сестрорецкие Дубки (справа), фото Иванова П.

(https://ru.wikipedia.org).

https://ru.wikipedia.org/
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Большую озабоченность вызывают возможные последствия для Балтики

глобального повышения уровня Мирового океана. Результаты анализа

спутниковой альтиметрической информации показывают, что средний рост уровня

Мирового океана за период 1993 - 2021 гг. составляет 3.51 мм/год

(https://www.aviso.altimetry.fr/en/news). Оценки линейных трендов в изменениях

уровня Балтийского моря, выполненные на основе анализа спутниковой

альтиметрической информации за период 1993- 2015 гг., свидетельствуют, что

уровень моря в Балтике растёт быстрее, чем в Мировом океане: в среднем по

акватории моря его рост составляет 4.0 мм/год, а для Финского залива - до 5.5

мм/год (Madsen и др., 2019). Эти оценки свидетельствуют об увеличении

вероятности событий штормовых нагонов в Финском заливе. Результаты

последних палеоклиматических исследований, опубликованных в работе (Dutton и

др., 2015) показывают, что 125 тысяч лет назад температура воздуха была такой же,

как сейчас, однако уровень моря тогда превышал настоящий примерно на 6 м.

Авторы работы предполагают, что таяние ледниковых покровов Земли запаздывает

относительно глобального потепления, и с течением времени, если настоящее

потепление будет продолжаться, ледниковый покров нашей планеты начнет таять

активнее и уровень моря может подняться на 6 м, как и 125 тыс. лет назад. Понятно,

что такой сценарий будет сопровождаться затоплением огромных площадей

прибалтийских государств. Прогностические оценки финских исследователей

показывают, что в будущем на юге Финляндии эвстатическое повышение уровня

моря превысит влияние противоположного процесса поднятия суши (Leppäranta,

Myrberg, 2009).

Группа американских исследователей, используя теорию экстремальных

значений к имеющимся сведениям о темпах повышения уровня моря и

наводнениях, спрогнозировала, что к 2050 году уровень океана вблизи

большинства прибрежных территорий повысится на 10-20 см, а частота

наводнений увеличится в 2 раза (Vitousek и др., 2017).

Отмечающееся в последние десятилетия заметное увеличение количества

штормовых нагонов в открытой Балтике и Финском заливе (Wolski и др., 2014) не
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находит пока ещё представительного научного объяснения его причин.

Устоявшиеся на сегодняшний день представления об основном механизме

наводнений в устье Невы, связанном с совместным воздействием штормового

нагона и длинной гравитационной волны, амплитуда которой резко возрастает в

результате резонанса с анемобарическими силами, выглядят ограниченными на

фоне современных теоретических исследований динамики низкочастотных волн,

и, в частности, градиентно-вихревых волн.

Во 2-й половине ХХ века на востоке Финского залива были проведены

специальные натурные эксперименты по исследованию изменчивости

гидрологических характеристик во время опасных подъёмов уровня моря

(Михайлов, 1964; Михайлов, 1966). Анализ полученных в рамках этих

экспериментов данных позволил сделать выводы об однородности вертикальной

структуры течений при опасных подъёмах уровня моря и об оправданности

применения системы уравнений «мелкой воды» для гидродинамического прогноза

невских наводнений. Однако оценка вертикальной структуры течений в восточной

части Финского залива производилась Ю.Д. Михайловым по данным их измерений

всего на 2 горизонтах, причем верхний измеритель на буйковых станциях ставился

на горизонте 14 м от поверхности моря. Понятно, что столь грубое разрешение

измерений течений по вертикали не дает возможности достаточно точно оценить

их вертикальную структуру.

В последние десятилетия измерения океанологических характеристик

производятся с помощью новых, более представительных приборных комплексов,

стала доступна для широкого круга пользователей разнообразная спутниковая

информация, данные реанализов метеорологических и гидрофизических полей;

значительное развитие получили методы статистического анализа

гидрометеорологической информации, численного гидродинамического

моделирования морских акваторий, что позволяет на новом, более

представительном уровне исследовать и идентифицировать процессы,

определяющие штормовые нагоны в Финском заливе.
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Основная цель диссертационной работы – оценить статистические

характеристики штормовых нагонов в Финском заливе Балтийского моря,

особенности изменчивости термохалинной структуры и течений во время их

формирования, а также исследовать причины и механизмы межгодовых изменений

штормовых нагонов в современных климатических условиях.

Для достижения цели решаются следующие задачи:

1. Обосновать критерий выделения штормовых нагонов в рядах мареографных

измерений уровня моря.

2. Выделить, на основе предложенного критерия, штормовые нагоны в рядах

уровня моря и оценить их статистические характеристики.

3. Исследовать изменения термохалинной структуры и течений в Финском

заливе в период формирования опасных подъёмов уровня моря, вызываемых

штормовыми нагонами.

4. Оценить особенности статистической связи между динамическими

процессами в Финском заливе и изменчивостью касательного трения ветра во

время штормовых нагонов.

5. Исследовать влияние различных гидрометеорологических процессов на

межгодовую изменчивость штормовых нагонов в Финском заливе.
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Научная новизна работы

1. Предложен критерий выделения штормовых нагонов, учитывающий

пространственную изменчивость их интенсивности, с помощью которого

выделены штормовые нагоны в Финском заливе и оценены их статистические

характеристики.

2. На основе анализа данных океанографических станций и реанализа

гидрофизических полей исследованы особенности временной изменчивости

термохалинной структуры вод Финского залива во время формирования

штормовых нагонов, вызывающих опасные подъемы уровня моря.

3. С помощью анализа данных ADCP и результатов численного

гидродинамического моделирования оценен сравнительный вклад баротропой

и бароклинной компонент в изменения суммарных течений во время

штормовых нагонов в Финском заливе.

4. Исследованы особенности нестационарности статистической связи между

касательным трением ветра и характеристиками динамики вод во время

штормовых нагонов, вызывающих опасные подъемы уровня моря.

5. Выявлен заметный вклад сезонных колебаний уровня на межгодовую

изменчивость количества штормовых нагонов уровня в Финском заливе: в

95% случаев события невских наводнений в период с 1971 по 2018 гг.

происходили во время положительной аномалии сезонных изменений уровня

моря.

6. Показано, что наблюдающееся уменьшение количества и интенсивности

штормовых нагонов в Финском заливе в конце ХХ и начале ХХI веков в

большинстве случаев связано со снижением циклонической активности в

атмосфере.
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Положения, выносимые на защиту:

1. Оценки межгодовой изменчивости статистических характеристик штормовых

нагонов в Финском заливе, выделенных с помощью предложенного критерия.

2. Основные закономерности изменчивости термохалинной структуры и течений

в периоды формирования штормовых нагонов, вызывающих опасные

подъёмы уровня моря в Финском заливе.

3. Оценки нестационарности статистической связи между характеристиками

динамики вод и касательным трением ветра во время штормовых нагонов.

4. Основные механизмы межгодовой изменчивости характеристик штормовых

нагонов в Финском заливе в конце ХХ и начале ХХI веков.

Практическая значимость

Результаты работы вошли в материалы отчетов по темам плана НИОКР

(НИТР) Росгидромета:

1.5.4.3. «Исследование режимно-климатических характеристик акваторий

Мирового океана, морей и морских устьев рек России, включая полярные области

Земли» (2011-2013 гг.).

1.5.1.2 «Разработать модели и создать технологии диагноза и прогноза течений

и уровня на морях России с детализацией в шельфовых зонах» (2014-2016 гг.)


[…]


level rises, with increasing depth, there is no reversal of instantaneous and average 5-day

vectors of the velocity of currents along the Ekman spiral, which indicates an insignificant

contribution of purely drift currents to background transport. This peculiarity may be due

to the fact that, due to the complex morphometry of the coastline of the Gulf of Finland,

large changes in its bottom topography, pronounced stratification of the sea and

significant spatial-temporal variability of wind speed and direction, relatively stable drift

currents, apparently, do not have time to form. Because of this, in storm conditions

leading to floods in the Neva Bay, the response of water masses to the impact of

anemobaric forces in a deep atmospheric cyclone moving over the Baltic is not local,

when Ekman wind currents are generated at each point of the sea, but global, when forced
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low-frequency waves are generated under the influence of disturbing forces, which in

some cases are identified as baroclinic topographic waves (Zakharchuk, Tikhonova,

2011). Spreading across the Gulf of Finland, these waves cause dangerous rises in sea

level in its eastern part.

6. The results of the mutual correlation analysis reveal a very complex nature of

the statistical relationship between the tangential friction of the wind 𝜏
→

(𝑡) and currents

𝑉
→

(𝑡) during storm surges that cause dangerous sea level rises. In the western (station 21)

and central (station 20) parts of the Gulf of Finland, during the propagation of low-

frequency waves, which affect the formation of dangerous sea level rises, the transfer of

energy from the tangential friction of the wind in a moving deep atmospheric cyclone to

the water masses is carried out through orthogonal oscillations 𝜏
→

(𝑡) and 𝑉
→

(𝑡), and in the

east of the bay, both collinear and orthogonal changes 𝜏
→

(𝑡) have a significant influence

on the generation of wave-like perturbations of currents. High values of invariant

𝑟𝐼1

𝑉𝑈(𝜃, 𝑡) and 𝑟𝛺
𝑉𝑈(𝜃, 𝑡) estimates during this period indicate that low-frequency waves

affecting dangerous level rises are stimulated. Analysis of the results of mutual

correlation analysis between 𝜏
→

(𝑡) and 𝑉
→

(𝑡) for the entire time of measurements of

currents does not reveal any patterns between periods of high correlation and changes in

the directions and velocities of wind flows: high values of invariants 𝑟𝐼1

𝑉𝑈(𝜃, 𝑡) and

𝑟𝛺
𝑉𝑈(𝜃, 𝑡) are observed both in strong and weak winds of various directions. Apparently,

the correlation between 𝜏
→

(𝑡) and 𝑉
→

(𝑡) a significant influence is exerted by the velocities

of atmospheric cyclones and anticyclones.

7. The results of statistical analysis of meteorological information obtained on the

basis of the methodological approaches used by us do not confirm the hypothesis about

the influence of interannual variability of various characteristics of atmospheric cyclones

on the increase in the frequency of storm surges that cause floods at the mouth of the

Neva in recent decades. If the increase in the number of dangerous level rises in the east

of the Gulf of Finland were associated only with the meteorological parameters we

estimated, we would observe a similar trend in their variability. However, our analysis of
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meteorological characteristics shows the absence of significant linear trends in changes

in the depth of cyclones, their number, trajectories and speeds of their movement, the

number of cases of strong winds in western and southwestern directions, as well as the

presence of a significant negative trend in the interannual variability of the maxima of

these winds.

The results of the mutual correlation analysis between the number of floods and

various characteristics of cyclone dynamics estimated for the Baltic Sea region, presented

in Table 5.1, also serve as a refutation of the "meteorological" nature of the observed

long-term trends in changes in the number of Neva floods, which indicate the absence of

a connection between these processes.

8. In contrast to the results of a mutual correlation analysis of the number of floods

and the characteristics of atmospheric cyclones, for a number of areas of the Baltic Sea,

there is a high correlation between the number of dangerous level rises in the east of the

Gulf of Finland and changes in baroclinic sea conditions (Fig. 5.11). Such water areas in

the central Baltic and the Gulf of Finland were the area of the Gotland deep, the water

area adjacent to the southwestern coast of Finland, as well as the area of the Narva Bay.

Apparently, it is in these areas that the most favorable environmental conditions are

formed for the generation of baroclinic topographic waves, which form dangerous rises

in the level in the east of the Gulf of Finland. These results indicate that the intensity of

anemobaric forces in deep cyclones and the variability of their other parameters alone are

not enough to excite dangerous sea level rises. In addition to these factors, the conditions

of the marine environment in which the waves of the Neva floods are generated and

evolve are also of great importance. The interannual variability of the baroclinic

conditions of the Baltic Sea has a significant impact on the frequency of dangerous level

rises in the east of the Gulf of Finland. The forces of tangential wind stress and the

horizontal gradient of atmospheric pressure in deep cyclones bring the thermodynamic

system of the Baltic Sea out of equilibrium at the frequency of its natural oscillations,

forming a perturbation of sea level, the relaxation of which in the low-frequency

frequency range occurs in the form of baroclinic topographic waves propagating eastward

into the Gulf of Finland. However, for the abnormal growth of their amplitude, which
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ultimately affects the dangerous rise in the level in the Neva Bay, favorable baroclinic

conditions of the basin are necessary. There is no doubt that the increase in the

temperature of the Baltic Sea observed in recent decades as a result of global warming

also affects the change in the baroclinic conditions of its basin, which have apparently

become more favorable for the generation of baroclinic topographic waves that form

floods in the east of the Gulf of Finland. This hypothesis requires additional, more

detailed studies involving numerical hydrodynamic modeling.

9. The results of harmonic analysis of satellite altimetry data and instrumental

observations of the Baltic Sea level showed a noticeable interannual variability of

seasonal fluctuations. In some years, the excess of the level above its average value due

to seasonal fluctuations can reach 80 cm According to the results of the analysis of

seasonal fluctuations in the level at the station of the Gornii Institute, it was revealed that

in more than 95% of cases the Neva floods occur against the background of positive

anomalies.
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