## ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Сухачёва Владимира Николаевича «Штормовые нагоны в Финском заливе Балтийского моря», представленную на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 1.6.17 – «Океанология»

Актуальность диссертационной работы Сухачёва В.Н. не вызывает сомнений. Являясь опасными гидрометеорологическими явлениями, штормовые нагоны в Финском заливе Балтийского моря приводят к катастрофическим наводнениям в Санкт-Петербурге. Несмотря на ввод в эксплуатацию комплекса защитных сооружений, проблема опасных подъёмов уровня остаётся насущной для районов Санкт-Петербурга и Ленинградской области, расположенных к западу от них.

Основная цель диссертационной работы – оценка статистических характеристик штормовых нагонов в Финском заливе Балтийского моря, анализ особенности изменчивости термохалинной структуры и течений во время их формирования, а также исследование причин и механизмов межгодовых изменений штормовых нагонов в современных климатических условиях.

Для достижения поставленной цели Сухачёвым В.Н. были решены следующие задачи, которые определили научную новизну работы:

- разработка и обоснование критерия выделения штормового нагона из наблюдений на уровневых постах,
- исследование изменчивости термохалинной структуры и течений в Финском заливе в период формирования опасных подъёмов уровня моря,
- оценка статистической связи между динамическими процессами в Финском заливе и изменчивостью касательного трения ветра во время штормовых нагонов,

- анализ влияния различных гидрометеорологических процессов на межгодовую изменчивость штормовых нагонов в этом регионе.

Практическая значимость также не вызывает сомнений. Полученные Сухачёвым В.Н. результаты могут быть использованы как в работе федеральных и региональных органов исполнительной власти для комплексного решения задач устойчивого развития региона, так и при проектировании и строительстве гидротехнических сооружений, транспортировке грузов по акватории Финского залива.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Оценки межгодовой изменчивости статистических характеристик штормовых нагонов в Финском заливе, выделенных с помощью предложенного критерия.
2. Основные закономерности изменчивости термохалинной структуры и течений в периоды формирования штормовых нагонов, вызывающих опасные подъёмы уровня моря в Финском заливе.
3. Оценки нестационарности статистической связи между характеристиками динамики вод и касательным трением ветра во время штормовых нагонов.
4. Основные механизмы межгодовой изменчивости характеристик штормовых нагонов в Финском заливе в конце XX и начале XXI веков.

Научные результаты работы опубликованы в 1 монографии, 18 статьях в периодических изданиях, в том числе 10 работ в изданиях, индексируемых в WOS и Scopus, а также в материалах и тезисах докладов на российских и международных конференциях.

Диссертационная работа Сухачёва В.Н. состоит из введения, 5 глав, заключения, 2 приложений и списка используемой литературы, состоящего из 87 наименований, в том числе 30 на иностранном языке. Общий объем работы составляет 119 страниц, включая 40 рисунков и 7 таблиц.

Во введении представлена общая характеристика работы, обосновывается актуальность выбранной темы исследования,

сформулированы объект и предмет исследования, цель работы, основные задачи, выносимые на защиту положения, научная новизна и практическая значимость, личный вклад соискателя, перечисляются доклады на конференциях и научные статьи по теме работы.

Замечания по введению:

1. Положения, выносимые на защиту, носят декларативный характер. Отсутствуют конкретные научные положения, достойные диссертационной работы. Понимание первого положения «*Оценки межгодовой изменчивости статистических характеристик штормовых нагонов в Финском заливе, выделенных с помощью предложенного критерия*» приходит только при чтении самой диссертационной работы. Так во второй главе указано, что «*для выбора критерия выделения случаев штормовых нагонов предлагается использовать среднеквадратическое отклонение уровня ( $\sigma$ ). Будем принимать за случаи штормовых нагонов подъёмы уровня моря, превышающие значение $3\sigma$ , а за продолжительность штормовых нагонов ( $T_s$ ) – период в часах, когда значения уровня были $>3\sigma$* ». Опираясь на это и, следовало формулировать положение, выносимое на защиту.

В первой главе рассматривается определение понятия «штормовой нагон». Сравнение продолжительности штормов и штормовых нагонов показывает, что штормовой нагон представляет собой длинные волны, возбуждаемые анемобарическими силами в циклоне, на гребень которых накладывается ветровой нагон уровня моря. На основе результатов численных экспериментов трёхмерной гидродинамической модели Балтийского моря показано, что длинные волны в Рижском и Финском заливах во время штормовых нагонов трансформируются в прогрессивно-стоячие волны.

При совпадении скорости движения атмосферных циклонов с фазовой скоростью свободных волн, генерирующихся на частотах собственных

колебаний Балтийского моря, происходит явление резонанса, что приводит к особенно сильному увеличению высоты длиной волны и связанному с ней подъёму уровня.

В этой главе подобно рассматривается история наблюдений и частота проявления штормовых нагонов в Санкт-Петербурге, а также развитие понятий о природе этого опасного гидрометеорологического явления.

Во второй главе рассматривается критерии классификации штормовых нагонов на опасные, особо опасные и катастрофические. Анализируются средние длительности стояния высокого уровня и скорости его подъёма и спада при различных штормовых нагонах. Показано, что частота повторяемости наводнений в течение года может значительно меняться, а опасные подъёмы уровня на востоке Финского залива происходят в любое время суток и сезона года при самых разнообразных погодных условиях в этом регионе.

В главе приведены критерии выделения штормовых нагонов на побережье Германии, Польши и Финского залива. Показано, что критерий, основанный на превышении фиксированной критической частоты, является недостаточно представительным, так как дисперсия колебаний уровня в Балтийском море, в зависимости от района меняется в несколько раз.

В данной главе сформулирован статистический критерий выделения штормовых нагонов в Финском заливе. Универсальный критерий штормовых нагонов базируется на использовании среднеквадратического отклонения уровня ( $\sigma$ ). Штормовыми нагонами принимаются ситуации, когда уровень моря превышает значение $3\sigma$ , а за продолжительность штормовых нагонов – период в часах, когда значения уровня были $>3\sigma$ .

#### Замечания ко второй главе:

1. Использование критерия трех сигм требует исследования соответствия распределения уровня моря распределению Гаусса. Данного исследования в работе не приводится. В метеорологии при выделении экстремальных значений различных параметров отказались от данного

критерия, так как распределение многих параметров не соответствует распределению Гаусса. По этой причине используются процентиля (менее 5% и более 95% или менее 10% и более 90%) на «реальном» распределении какого-либо параметра. Это исследование на критерий выделения штормовых нагонов по данным ежечасных измерений уровня моря на уровнях постах в диссертационной работе нет.

2. В анализе повторяемости штормовых нагонов, выделенных по предложенному критерию, вводится понятия «значимых» и «незначимых» трендов. При этом данные определения не сформулированы.

Третья глава посвящена исследованию изменчивости термохалинной структуры водных масс Финского залива. Показано, что в периоды формирования наводнений турбулентного перемешивания образуется мощный квазиоднородный слой, достигающий глубин 30–55 м, ниже которого располагается выраженный пикноклин. Таким образом, создаются благоприятные условия для генерации и эволюции бароклинных топографических волн, которые могут оказывать заметное влияние в формирование опасных подъёмов уровня на востоке Финского залива во время штормовых нагонов. Это подтверждается как результатами модельных расчётов, так и *in situ* измерениями.

В четвертой главе представлены результаты исследования нестационарности статистической связи между течениями и касательным трением ветра во время штормовых нагонов. Взаимный корреляционный анализ выявляет очень сложный характер статистической связи между касательным трением ветра и течениями во время штормовых нагонов.

Пятая глава посвящена исследованию механизмов межгодовой изменчивости штормовых нагонов. Результаты исследования не подтверждают гипотезы о влиянии межгодовой изменчивости разнообразных характеристик атмосферных циклонов на увеличение частоты штормовых нагонов, вызывающих наводнения в устье Невы в последние десятилетия.

Проведённый анализ метеорологических характеристик показывает отсутствие значимых линейных трендов в изменениях параметров циклонов. Межгодовая изменчивость бароклинных условий Балтийского моря оказывает заметное влияние на частоту опасных подъёмов уровня на востоке Финского залива.

В главе проведено исследование влияния межгодовой изменчивости сезонных колебаний уровня моря, рассчитанной по данным спутниковой альтиметрии, на штормовые нагоны. Для этого был проведён скользящий гармонический анализ годовой, полугодовой компоненты, треть-годовой и четверть-годовой гармоник. Максимумы сезонных колебаний уровня в Финском заливе отмечаются всегда осенью и зимой поэтому делается предположение о том, что сезонные колебания оказывают значительное влияние на формирование опасных подъёмов уровня моря во время штормовых нагонов в Финском заливе. Однако в Финском заливе не отмечалось значимых трендов в изменениях составляющих сезонных колебаний уровня, рассчитанного по данным спутниковой альтиметрии.

#### Замечания ко пятой главе:

1. Использование массива комбинированных альтиметрических данных нескольких спутников на регулярной сетке, не корректно для проводимого исследования. Достаточно было использовать данные спутников TOPEX/Poseidon и Jason-1/2/3, которые с достаточной плотностью покрывают Финский залив. При создании массивов данных аномалий уровня на регулярной сетке используется алгоритм оптимальной интерполяции, который может вносить ошибки при исследовании сезонной изменчивости уровня.

В Заключении автор формулирует основные результаты, полученные в ходе работы над диссертационной работой, и обосновывает их значимость для научных и практических задач.

Диссертационная работа Сухачёва В.Н. является законченным, качественно выполненным научным исследованием. Несмотря на наличие в

работе ряда несущественных недостатков, они не снижают общую значимость работы, ее достоверность и научную новизну.

Диссертация Сухачёва Владимира Николаевича на тему «Штормовые нагоны в Финском заливе Балтийского моря» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Сухачев Владимир Николаевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата географических наук по специальности 1.6.17 – «Океанология». Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета

Главный научный сотрудник лаборатории геоинформатики и

Геомагнитных исследований

Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Геофизический Центр Российской академии наук,

Доктор физико-математических наук

по специальности 25.00.29 – «Физика атмосферы и гидросферы»

Лебедев Сергей Анатольевич

119296, г. Москва, ул. Молодежная, д.3

E\_mail: s.lebedev@gcras.ru

Тел.: +7(495) 930-05-46

Факс: +7(495) 930-05-06

9 октября 2023 года

Подпись сотрудника С.А. Лебедева удостоверяю:

Главный специалист по кадрам

ФГБУН Геофизический Центр РАН

Дасаева Вера Петровна